
 QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XI | N º 1884

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 008 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - CONCEDE AFASTAMENTO TEMPORÁRIO À SERVIDORA
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0205/2023 - EMPRESA:
BRASMÉDICA COMERCIAL DE PRODUTOS HOSP. LTDA - CNPJ: 10.197.423/0001-05

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO REFERENTE A DISPENSA Nº 001/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
007/2023

NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO DE FORNECEDOR - PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS - EMPRESA GILVANO DOS
SANTOS LIMA 99777177534 - CNPJ Nº 32.603.278/0001-40



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 PORTARIAS

 
 

 

 
PORTARIA Nº. 008 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 

“Concede afastamento temporário à servidora 

municipal e dá outras providências”. 

   

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E PELO ESTATUTO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS E, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Conceder à servidora Ana Aurora Neco Trindade, matrícula nº 818, auxiliar de 

serviços gerais, junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, afastamento temporário a 

partir de 01 de fevereiro até 20 de abril de 2023, com base no deferimento do pedido 

concedido pelo INSS. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 01 

de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 08 de fevereiro de 2023. 

 

 

José Luiz Silva de Oliveira 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

Dec. nº 002/2021  

 
 

 

 
PORTARIA Nº. 008 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 

“Concede afastamento temporário à servidora 

municipal e dá outras providências”. 

   

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, ESTADO DA BAHIA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E PELO ESTATUTO 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS E, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Conceder à servidora Ana Aurora Neco Trindade, matrícula nº 818, auxiliar de 

serviços gerais, junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, afastamento temporário a 

partir de 01 de fevereiro até 20 de abril de 2023, com base no deferimento do pedido 

concedido pelo INSS. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos em 01 

de fevereiro de 2023. 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

DE MONTE ALTO, Estado da Bahia, em 08 de fevereiro de 2023. 

 

 

José Luiz Silva de Oliveira 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

Dec. nº 002/2021  



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

www.palmasdemontealto.ba.gov.br – (77) 3662-2113 

 

PROCESSO 
Nº 007/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

 

 
  

N.º DO CONTRATO: 001/2023DE 
  

MODALIDADE/N.º: DISPENSA ELETRONICA N.º 001/2023 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE AR CONDICIONADO VEICULAR E MAQUINAS 
PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 
DE PALMAS DE MONTE ALTO – BA.  

  

VALOR: 53.540,00 (cinquenta e três mil e quinhentos e quarenta reais). 
  

TIPO DE EMPENHO: GLOBAL 
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

08/01/2023 até 31/12/2023 

  

FORNECEDOR: DENILSON CARDOSO DE ARAUJO SILVA05330496527 
CNPJ: 17.068.814/0001-60 

  

DOTAÇÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

03.03.000 SECRETÁRIA DE PLANEJ, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;  

04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER; 

 05.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

 06.06.000 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS;  

07.07.001 SECRET. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E GESTÃO DO SUAS; 

 08.08.000 SECRETARIA AGRIC. MEIO AMBIENTE, COM. E INDÚSTRIA; 

 09.09.000 SECRETÁRIA DE TURISMO 

PROJETO/ATIVIDADE 

2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 

2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO; 

2096 GESTÃO DO FUNDEB; 

2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR; 

2123 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO; 

2161 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA; 

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA; 

2260 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA; 

2057 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2315 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.39.00.00. Outros serviços de terceiros - Pessoa Juridica; 

3.3.90.30.00.00. Material de Consumo 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

DENILSON CARDOSO DE ARAUJO SILVA   

  

DATA: 08/02/2023. 
  

ASSINTURA: 

 
__________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

www.palmasdemontealto.ba.gov.br – (77) 3662-2113 

 

PROCESSO 
Nº 007/2023 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

 

 
  

N.º DO CONTRATO: 001/2023DE 
  

MODALIDADE/N.º: DISPENSA ELETRONICA N.º 001/2023 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE AR CONDICIONADO VEICULAR E MAQUINAS 
PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 
DE PALMAS DE MONTE ALTO – BA.  

  

VALOR: 53.540,00 (cinquenta e três mil e quinhentos e quarenta reais). 
  

TIPO DE EMPENHO: GLOBAL 
  

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 

08/01/2023 até 31/12/2023 

  

FORNECEDOR: DENILSON CARDOSO DE ARAUJO SILVA05330496527 
CNPJ: 17.068.814/0001-60 

  

DOTAÇÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

03.03.000 SECRETÁRIA DE PLANEJ, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;  

04.04.000 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER; 

 05.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

 06.06.000 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS;  

07.07.001 SECRET. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E GESTÃO DO SUAS; 

 08.08.000 SECRETARIA AGRIC. MEIO AMBIENTE, COM. E INDÚSTRIA; 

 09.09.000 SECRETÁRIA DE TURISMO 

PROJETO/ATIVIDADE 

2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 

2098 GESTÃO DO ENSINO BÁSICO; 

2096 GESTÃO DO FUNDEB; 

2097 GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR; 

2123 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO; 

2161 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA; 

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA; 

2260 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA; 

2057 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2315 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 

ELEMENTO DE DESPESA  3.3.90.39.00.00. Outros serviços de terceiros - Pessoa Juridica; 

3.3.90.30.00.00. Material de Consumo 
 

  

ASSINAM P 
CONTRATANTE: 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  

  

ASSINAM P/ 
CONTRATADA: 

DENILSON CARDOSO DE ARAUJO SILVA   

  

DATA: 08/02/2023. 
  

ASSINTURA: 

 
__________________________________ 
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

  
 



14
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XI | N º 1884 NOTIFICAÇÕES

 

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO 
Praça da Bandeira, n° 230, Centro 

CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia 
CNPJ: 13.982.590/0001-47 

 
PROCESSO 

Nº 035/2022PMA 
 

NOTIFICAÇÃO 
1º NOTIFICAÇÃO– CONTRATO ADMINISTRATIVO 015/2022PE 

 

 

 
 

 
 
O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, por meio do seu representante legal, 

NOTIFICA a Empresa GILVANO DOS SANTOS LIMA 99777177534, inscrita no CNPJ nº 32.603.278/0001-
40, estabelecida na Fazenda Mata Verde, Zona Rural do Município de Palmas de Monte Alto, Bahia, CEP: 
46.460-000, neste ato representada pelo, Sr. GILVANO DOS SANTOS LIMA, inscrito no Registro Geral RG 
sob nº 077453794-9, expedida pela (o) SSP/BA, e Cadastro de Pessoa Física CPF sob nº 997.771.775-34, 
para que, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, APRESENTE A DOCUMENTAÇÃO DO MOTORISTA QUE 
IRÁ FAZER O TRANSPORTE ESCOLAR, DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (contrato de trabalho de 
acordo com a legislação trabalhista CLT, para o caso de motorista contratado e carteira nacional  de 
habilitação com carteira especifica, de acordo com o Código de Transito Brasileiro). 

 
O fornecedor fica ciente de que o não cumprimento da presente notificação 

sujeitará a RESCISÃO CONTRATUAL, sem prejuízo das penalidades legais e contratuais, in verbis: 
 

 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta 
do licitante; 

 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 
administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de 
até dois anos. 
 

A defesa ou esclarecimentos deverá ser protocolada no setor de licitações na sede 
da Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto, estabelecida na Praça da Bandeira, Centro, Município 
de Palmas de Monte Alto – BA, CEP: 46.460-000, das 80h30min às 12h00min ou das 13h30min às 
17h30min, ou ainda através do e-mail: planejamentopalmasdemontealto@gmail.com. 
  

 
Dê conhecimento ao interessado. 
 
Cumpra-se. 
 

 
Palmas de Monte Alto, Bahia, 08 de fevereiro de 2023. 

 
 

Manoel Rubens Vicente da Cruz 
Prefeito Municipal 

 


